
 
COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 

PROVINCIA DI BERGAMO 
                                                ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 116 del 09-03-2023 
Registro di Area n. 34 / 2023 

 

DETERMINAZIONE  

DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA REGIONE 

LOMBARDIA (REG. UE N. 1305/2013). OPERAZIONE 8.3.01 

"PREVENZIONE DEI DANNI ALLE FORESTE  - TIPOLOGIA B" - 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO FORESTALE SUL MONTE 

SCANAPA' NELLE PARTICELLE FORESTALI N. 5 6 7 8 IN COMUNE 

DI CASTIONE DELLA PRESOLANA. CUP = C51G22000090006. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

********* 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 1 del 12/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

per oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023/2025 E 

OBIETTIVI DI GESTIONE”;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 avente ad oggetto: “Nomina responsabili Posizione 

Organizzativa / Area” e s.m.i.;  

 

********* 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 

PRESO ATTO del Bando di finanziamento della Regione Lombardia: “Fondo Europeo Agricolo 

per lo Sviluppo Rurale (F.E.A.S.R.) Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (Reg. UE n. 

1305/2013) MISURA 8 Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 

redditività delle foreste SOTTOMISURA 8.3 Sostegno alla prevenzione dei danni alle foreste 

causati da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici OPERAZIONE 8.3.01 Prevenzione dei 

danni alle foreste”; 

 

DATO ATTO che gli interventi individuati dall’Amministrazione comunale riguardano il 

miglioramento forestale sul Monte Scanapà nelle particelle forestali n. 5, 6, 7 e 8 del Piano di 

Assestamento del Comune di Castione della Presolana; 

 

DATO ATTO che: 

• il progetto definitivo presentato a Regione Lombardia è stato finanziato per € 70.917,41=, 

giusta D.d.s. 13 dicembre 2022 - n. 18140 Reg.  (UE) 1305/2013, 

• la predetta somma è stata accertata di entrata con determinazione n. 103/2023; 

 



  

VISTO il quadro economico dell’intervento, approvato con deliberazione della G.C. n. 34/2022, che 

prevede una spesa complessiva di € 90.000,00= come segue: 
Lavori  

Importo esecuzione lavori senza oneri sicurezza 64.117,09 € 

Oneri attuazione piani sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.299,78 € 

A - TOTALE IMPORTO LAVORI 65.416,87 € 

  

Somme a disposizione dell’amministrazione  

Spese tecniche progettazione direzione lavori  5.032,07 € 

Iva professionista ( prestazione non soggetta a IVA)  0,00 € 

IVA lavori 22 % 14.391,71 € 

Epap - Cassa previdenza professionista 4 % 199,98€ 

Contributo Anac  stazione appaltante 30,00 € 

Spese  art. 113 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.  (2%) 1.308,34 € 

Fondo imprevisti  3.152,56 € 

Spese informazione e pubblicità in conformità con quanto 

indicato nell’allegato 1 del decreto n. 6354/2016 
 

200,00 € 

Spese inerenti alla costituzione della polizza fideiussoria 0,38% 

dell’ammesso a finanziamento  

 

268,47 € 

B- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  24.583,13 € 

  

TOTALE PROGETTO (A+B) 90.000,00 € 

 

DATO ATTO che il Dott. For. Giovanni Manfrini con studio in Rogno (BG): 

a) con determinazione n. 214/2022 è stato incaricato per la predisposizione del progetto 

definitivo, 

b) con determinazione n. 99/2023 è stato incaricato per la predisposizione del progetto 

esecutivo, per la direzione e la contabilizzazione dei lavori per tale intervento; 

 

DATO ATTO che in data 28/02/2023 - ns. prot. n. 2429 del 03/03/2023 il professionista incaricato 

ha prodotto il progetto esecutivo composto dai seguenti documenti: relazione descrittiva generale – 

cartografia di progetto – documentazione fotografica georeferenziata – computo metrico estimativo 

– quadro economico – studio fattibilità ambientale – cronoprogramma – elenco prezzi unitari – 

indicazioni e disposizioni per la stesura del piano di sicurezza e coordinamento e quadro 

d’incidenza della manodopera – capitolato speciale d’appalto – schema di contratto - shapefile; 

 

DATO ATTO che, in base alle tempistiche imposte dalla Regione Lombardia, il contributo è 

concesso a condizione che il progetto esecutivo sia inviato all’Ufficio istruttore (UTR di Bergamo) 

entro il 16/03/2023; 

 



  

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’’art. 31 del Dlgs n. 50/2016, 

è stato individuato il Responsabile dell’Area affari generali; 
 

RITENUTO idoneo tale progetto alle esigenze operative per il miglioramento del patrimonio 

forestale dell’Ente; 

 

DATO ATTO che è stata presentata istanza di taglio bosco a norma di legge; 

 

DATO ATTO che l’intervento viene così finanziato:  

• per € 70.917,41= con contributo regionale, 

• per € 19.082,59= con mezzi propri di bilancio dell’Ente;  

 

VISTO il rapporto di verifica del progetto definitivo in data 16/06/2022 predisposto dal R.U.P.; 

 

VALUTATO il progetto esecutivo e giudicato che lo stesso sia di base: 

• rispondente alle finalità prefissate, idoneo allo scopo ed alle esigenze indicate 

dall’amministrazione, 

• efficace sotto il profilo della capacità di conseguire gli obiettivi prefissati, 

• eseguito in conformità alle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RIMARCATO che il progetto esecutivo (progetto definitivo – giugno 2022) è stata redatto, come 

previsto dal Bando regionale e confermato dai funzionari regionali preposti, utilizzando i Costi 

Standard 2021 non più conformi al prezziario opere forestali vigente per la Regione Lombardia 

(aggiornamento novembre 2022); 

 

RITENUTO opportuno approvare il menzionato progetto esecutivo; 

 

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis,   comma    1,   del   Dlgs n.   267 /2000 e s.m.i. e del TITOLO II del 

Regolamento dei controlli interni, la regolarità   tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente da parte del Responsabile dell’Area; 

 

VISTO: 

• l'art. 183 e l’art. 191 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità comunale; 

• il bilancio di previsione 2023/2025; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1°- Di approvare l’allegato progetto esecutivo dei lavori di miglioramento forestale sul Monte 

Scanapà nelle particelle forestali n. 5, 6, 7 e 8 del Piano di Assestamento del Comune di Castione 

della Presolana - CUP = C51G22000090006, composto dagli elaborati in premessa elencati, che 

prevede un impegno economico complessivo pari a € 90.000,00= come segue: 
Lavori  

Importo esecuzione lavori senza oneri sicurezza 64.117,09 € 

Oneri attuazione piani sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.299,78 € 



  

A - TOTALE IMPORTO LAVORI 65.416,87 € 

  

Somme a disposizione dell’amministrazione  

Spese tecniche progettazione direzione lavori  5.032,07 € 

Iva professionista ( prestazione non soggetta a IVA)  0,00 € 

IVA lavori 22 % 14.391,71 € 

Epap - Cassa previdenza professionista 4 % 199,98€ 

Contributo Anac  stazione appaltante 30,00 € 

Spese  art. 113 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.  (2%) 1.308,34 € 

Fondo imprevisti  3.152,56 € 

Spese informazione e pubblicità in conformità con quanto 

indicato nell’allegato 1 del decreto n. 6354/2016 
 

200,00 € 

Spese inerenti alla costituzione della polizza fideiussoria 0,38% 

dell’ammesso a finanziamento  

 

268,47 € 

B- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  24.583,13 € 

  

TOTALE PROGETTO (A+B) 90.000,00 € 

 

2° - Di dare atto che l’intervento viene così finanziato:  

• per € 70.917,41= con contributo regionale, 

• per € 19.082,59= con mezzi propri di bilancio dell’Ente;  

 

3° - Di dare atto che sono già stati assunti i seguenti impegni di spesa ricompresi nel precedente 

quadro economico dell’intervento: 

• determinazione n. 214/2022 (progettazione definitiva) per € 3.500,00= / anno 2022 – Cap. 

2975/0,  

• determinazione n. 99/2023 (progettazione esecutiva – d.l.  – contabilità finale) per € 1.593,36= / 

anno 2023 – Cap. 3951/30. 

 

4° - Di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa a copertura della somma indicata nel 

quadro economico approvato, al netto degli impegni già assunti ed indicati al punto 3°, per 

l’importo di € 84.906,64= con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2023/2025, 

secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al Dlgs. n. 118/2011: 

 

Mis-progr

piano dei conti dlgs 

118/2011 cap. denominazione

esercizio 

anno importo

€ 70.917,41
ctr Regione 

Lombardia

€ 13.989,23 mezzi propri

totale € 84.906,64

2024 € 0,00

2025 € 0,00

202309.05 2.02.01.09.014 3951/30

interventi recupero boschi e 

pascoli(2022= P.F. 5 / 6 / 7 / 8) - 

CUP=C51G22000090006

 
 



  

5° - Di precisare che l’imputazione degli impegni di spesa di cui ai precedenti punti avviene 

secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto. 

 

6° - Di dare atto che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

 

7° - Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., 

che:  

• il CUP assegnato all’intervento è il seguente: C51G22000090006. 

 

8° - Di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale ai sensi del Dlgs n. 33/2013. 

 

9° - Di dare  atto,  ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto  dall'art.  147 bis,  comma  1,  del Dlgs 

n.   267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il  presente 

provvedimento, oltre  all'impegno di spesa  di cui sopra,  sarà  sottoposto  al controllo contabile  da 

parte  del  Responsabile  dell’Area programmazione finanziaria e contabile, da  rendersi  mediante  

apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come  parte integrante e sostanziale. 

 

In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 

del D.P..R n. 1199/71. 

 

 

           Il Responsabile dell’Area 

                   Adriano PASINETTI     
Il presente documento informatico è stato firmato 

digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione 

documentale, in conformità alle disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale, approvato con decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

 

 

 
AP\22-2023\app_prog8301_23 
 


